
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

Prot. n. 3522 
 
DETERMINA RELATIVA ALL’ESTENSIONE ENTRO IL QUINTO D’OBBLIGO DEL CONTRATTO 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPAZZAMENTO STRADALE MANUALE, AUSILIARIO 
MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO 
PIATTAFORMA AUTORIZZATA. - AFFIDAMENTO AI SENSI, DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA B) DELLA L. 120/2021 E SUCCESSIVE MODIFICHE – DELLA A.T.I. COSTITUITA, 
CON ATTO REPERTORIO N. 9166 RACCOLTA N. 6810 DEL 27/01/2022, REGISTRATO A 
MASSA CARRARA IL GIORNO 01/02/2022 AL N. 412 SERIE 1T, TRA MA.RIS. COOP. SOCIALE, 
C.F./P.I. 00973310113, CON SEDE LEGALE IN VIA BOLANO 16, SANTO STEFANO MAGRA, 
19037, LA SPEZIA (SP) E FOGLIA DEL TE COOPERATIVA SOCIALE A R.L., C.F. 91009440453 
E /P.I. 00615520459; 
 
  

Determinazione del 13/09/2022 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI: 
- il D.Lgs 18 aprile 2016, n 50, Codice dei contratti pubblici (d’ora in avanti “Codice”); 
-  la L. 11 settembre 2020 n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020 
n. 76” recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (c.d. Decreto 
semplificazioni); 
-  la L. 29 luglio 2021, n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 
maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” 
(c.d Decreto semplificazioni bis); 
-  
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Nausicaa spa n. 5 e) del 29/10/2021 con cui, 
rilevata la necessità di avviare una procedura di gara per l’affidamento per mesi 7 del servizio di 
spazzamento stradale manuale, ausiliario meccanizzato, svuotamento cestini e trasporto dei rifiuti 
presso piattaforma autorizzata, da riservarsi alle Cooperative di tipo B, si dava mandato al Direttore 
per la realizzazione degli atti necessari;    
- la propria determinazione prot. n. 5248 del 17/11/2021 con cui si approvava la documentazione 
tecnica elaborata dal Servizio competente (capitolato, relativi allegati  e criteri di valutazione delle 
offerte), relativa al servizio in oggetto indicato e si stabiliva di procedere all’affidamento dello stesso 
tramite procedura negoziata, previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b della L. 
120/2020, utilizzando quale criterio di selezione delle offerte quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art.  95 c. 3 lett. a) del D.lgs. 
50/2016; 
- la propria determinazione prot. n. 5872 del 22/12/2021 con cui, valutata la procedura di gara 
corretta e condivisibile ed esaminati i verbali di gara, si aggiudicava il SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 
STRADALE MANUALE, AUSILIARIO MECCANIZZATO, SVUOTAMENTO CESTINI E 
TRASPORTO DEI RIFIUTI PRESSO PIATTAFORMA AUTORIZZATA, al costituendo R.T.I.  
MA.RIS. COOPERATIVA SOCIALE – SOCIETA’ COOPERATIVA LA FOGLIA DEL TE, per 
l’importo,comprensivo degli oneri della sicurezza individuati dalla Stazione appaltante ed esclusa iva 
di legge, di €  208.250,00; 
- il contratto di affidamento del servizio, siglato in data 12/02/2022, e decorrente dal 14/02/2022;  
 
DATO ATTO CHE 

 



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

-  con propria relazione il RUP Ing. Norberto Borzacca, anche in considerazione dell’evento 
calamitoso verificatosi in data 18/08/2022 e che si è abbattuto sul territorio comunale, rilevava la 
necessità di richiedere all’ affidataria del servizio un incremento delle attività di spazzamento; 
-  l’attribuzione del servizio ad altra impresa comporterebbe per l’amministrazione aggiudicatrice la 
possibile duplicazione di costi in contrasto coi principi di efficienza ed economicità;  
- al fine di soddisfare la citata richiesta di incremento attività, si ritiene sufficiente un’estensione 
contrattuale per un importo pari ad € 41.650,00 ossia contenuta entro i limiti del quinto d’obbligo ai 
sensi dell’art. 106, comma 12 del D.lgs n. 50/2016 in forza del quale “qualora in corso di esecuzione 
si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell'importo del contratto, (l’Amministrazione) può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla 
risoluzione del contratto”; 
-  l’affidamento originario era caratterizzato dal seguente CIG: 900074950B e l’aumento delle 
prestazioni oggetto del presente provvedimento non superando il quinto dell’importo contrattuale, 
non necessitano di nuovo CIG, come specificato al punto A39 della FAQ ANAC sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
- il RUP della procedura è l’Ing. Norberto Borzacca dirigente del servizio Igiene Urbana; 
 
 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui 
si intende qui integralmente trascritta e ne costituisce la motivazione; 
-  di autorizzare l’incremento del contratto stipulato in data 12702/2022 entro i limiti di € 41.650,00 
pari al 20% dell’importo contrattuale originario di € 208.250,00 al netto dell’iva; 
 - di esercitare il diritto potestativo di aumento del “quinto d’obbligo” nei confronti della A.T.I. 
costituita, con atto Repertorio n. 9166 Raccolta n. 6810 del 27/01/2022, registrato a Massa Carrara 
il giorno 01/02/2022 al n. 412 serie 1T, tra Ma.Ris. Coop. Sociale, C.F./P.I. 00973310113, con sede 
legale in via Bolano 16, Santo Stefano Magra, 19037, La Spezia (SP) e Foglia del Te Cooperativa 
Sociale a r.l., C.F. 91009440453 e /P.I. 00615520459; 
 

 

                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 

 

 

 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 
2005 e s.m.i. - Codice dell'Amministrazione digitale 

 


